Copia

Illustrissimo e Reverendissimo Signor, e padron colendissimo

Sono venuto in Gratz a salutare in nome di nostro signore questo serenissimo arciduca 
a quale ho dato il breve che per lui tenevo et espostogli che l’aggiuto mandato quest’anno 
era da sua santita destinato non tanto a benefitiio de sua maesta quanto anco di sua 
altezza stessa et io havevo havuto ordine de provedere dove havessi visto che l’essercito 
inimico fosse andato ad offendere. Resta sodisfatta sua altezza ringratiando sua 
beatitudine della buona volontà in che mi rimetto alla risposta che darà al breve di 
nostro signore perche detta altezza sa che avanza in circa un terzo del danaro mostro 
gran bisogno di fortificare le sue frontiere a questo effetto mi fece instanza che se gli 
volesse assegnare del residuo de danari, sopra di che risposi che havevo dato conto de 
ogni cosa a nostro signore da quale aspettavo ordine di quel che m’havessi a fare. Presi 
da sua altezza. licenza et hoggi dovero havere audienza dall’archiducessa madama quale 
hieri era un poco in disposta, et domani penserò di ritornare a Vienna dove spero che 
retroverò l’ordine di nostro signore circa’l mio ritorno et anco de quello comanderà che 
facci del resto del danaro.

Il serenissimo Matthias avanti ch’io partessi di Viena me disse la resolutione che 
haveva fatto sua maesta non solo di ritener Pest, ben’ presideato di gente, ma anco di 
trattenere quest’inverno altri dieci milla fanti a piedi che cosi in tre regimenti, et due 
milla cavalli per potere verso la fine di Marzo mandarli, et a Pest, et a Buda a far’ forte, 
prender’ li passi, et preoccuparsi per l’impresa.

Il duca di Bransvhic32 al quale sua maesta havea fatto intendere che voleva in ogni 
maniera continuare l’assedio di Buda quando ben’ fusse stato bisogno di svernare, ha 
mandato due milla fanti, et mille cavalli pagati per tre mesi, aggiuto che addesso 
restavano, salvo se non li mettono in Pest come dissegna il consiglio se pero essi vi 
voranno andare. Per il trattenimento de sudetta gente mi ricercò sua altezza il residuo di 
detti danari per quali anco mi disse il dottor Petz in nome del consiglio che da Praga 
scrivevano che se ne valessero et gia se ne hanno fatto come assegnamento fermo. Io 
diedi l’istessa risposta ch’io haverei aspettato ordine da nostro signore perche se bene io 
conosco che il danaro si sarebbe speso in pagamento de questa gente trattenuta, 
tuttavolta non parendomi il bisogno presentaneo, et credendo che nostro signore non 
vorrà che’l suo danaro si spenda in questo modo non m’è parso di poter pigliare da me 
l’elettione sopra questo particolare sicome ne anco d’assegnarlo più a servitio di sua 
maesta che de quest’arciduca di Gratz, ma aspettarne l’ordinario di sua santita. Il 
trattenimento di detta gente si può credere che sua maesta lo faccia non solo per detto